様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和６年度第４回朝霞第八小学校学校運営協議会

開催日時
令和７年２月１２日（水）  午後 ２時００分から

              午後 ３時１５分まで

開催場所
朝霞第八小学校 ２階ランチルーム 各教室

朝霞市栄町５－１－４１

出席者及び欠席者

の職・氏名

学校運営協議会委員 ６名

事務局 ２名（朝霞第八小学校教頭）

議題

１．学校評価を受けて

２．５０周年記念事業に向けて

３．卒業式・入学式・令和７年度行事予定について

４．その他

会議資料

・学校関係者評価

・学校評価

・卒業式・入学式計画案

・令和７年度行事予定

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ☑要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法：委員長による確認

傍聴者の数
傍聴者  ４名

その他の必要事項

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１ 学校評価を受けて

〇委員長

・保護者からの要望等について、学校からの回答を見てご意見ありましたらお

願いします。

〇委員

・昨年度、どのように学校側が回答したか記憶にないが、もう少し効率のよい

回答方法はできないか検討するべき。

〇委員

・毎年のように同じような意見が見られるので、 Q&Aの形でホームページに載

せることも検討してもよいのではないか。

〇委員

・授業支援に入っていて、保護者が児童の実態を知っているのか疑問に思う。

もっと保護者が我が子の学校での様子を把握できるような環境づくりが必要

ではないか。

〇教頭

・教師から保護者へは学校で起きた事象について、事実を伝え、それを積み重

ねていく以外に方法はない。（教師の感情は入れない。事実のみを伝える。）

〇委員

・保護者対応の専門職が必要なのではないか。

・さわやか相談室のような対応をとれる体制づくりが必要なのではないか。

〇委員

・我が子に関心があることは学校評価から伝わる。学校を知る機会をつくって

ほしい。

・参観ではなく、「参加」という形で。学校に出入りする機会を作るのがよい。

〇委員

・ボランティア保険、学校応援団の保険について検討してもらいたい。

〇委員長

・保険については、本校だけの問題でなく、市全体で考えなければならない問

題かもしれない。

〇委員

・朝霞第五小学校は集金について、来年度からゆうちょ銀行になるが、本校は

どうなのか。

・ホームページがわかりづらいので、年度末にもっと見やすい形に変更する予

定である。

〇委員

・登下校については、物理的に教員が見るのは難しい。ただし、保護者も共働

きが多く、見守りが難しい状況である。

２ ５０周年記念事業に向けて

〇委員長

・あまり大掛かりにならないようにしてもらいたい。

〇提案者（保護者）

・予算や時間を鑑みた無理のない計画で実施したい。

３ 卒業式・入学式・令和７年度行事予定について

〇委員

・５０周年記念式典と学校運営協議会が連続して設定されているが、職員の負担的に

大丈夫か？

〇教頭

・式典は時間をかけず、来賓等も大勢に参列してもらうわけではないので、現段階で

は問題ないと考えている。

４ その他

〇委員長

・学校と運営協議会委員の思いが同じベクトルを向いて学校運営を行っていかなけ

ればならない。

・もっと本音で学校から相談をいただける学校運営協議会でなければならない。

・現場の教員に自信をもってもらいたい。携わるきっかけがない。もっとオープンに

してもらいたい。もっと学校が困っていることを熟議させてもらいたい。

〇委員

・もう少し学校に関わらせてもらいたい。（１か月に１回程度）

〇委員

・教師に様々な不満等が向いてしまうのは、本意ではない。学校運営協議会として教

師に不満等が向かないような取組を行いたい。

〇委員長

・地域とのつながりのメリットはどんなものがあるか。

〇教頭

・給食等で地域のよさを発信している。また、ゲストティーチャーとしても積極的に

関わっていただけているのは本校の強みであると考える。

〇教頭

・次回、令和６年度最終学校運営協議会は、１０：００開始に変更させていただく。